
 

Charta CEEGLA 

 

Kdo jsme 
 

Naše politické strany, hnutí a občanská uskupení vznikla po hospodářské a finanční krizi let 
2008–2009. Jsme novou generací, která byla po rozpadu Východního bloku a následné 
kapitalistické transformace zbavena iluzí. Netrpíme nostalgií po minulých režimech, ani 
očekáváními od zkrachovalého neoliberálního projektu, který byl rozšířen do našeho regionu. 
Musíme mířit vpřed, nikoliv nazpět. Podporujeme evropskou integraci a budování demokratické, 
sociální a udržitelné Evropy. 
 

Naše generace byla svědkem mnoha válek. Ruská válečná agrese vůči Ukrajině je krutým 
připomenutím toho, že sebeurčení a demokracii nelze nikdy mít za samozřejmost. 
 

Jsme rovněž svědky zvyšující se brutality státu, sledování a nelidského zacházení na hranicích. 
Místo toho, abychom stavěli mosty na pomoc lidem v nouzi, naše elity staví ploty a rozsévají 
strach. 
 

Naše kořeny jsou ve společnosti, ne v kapsách oligarchů či mocenských strukturách. Spolu s 
lidmi, občanskou společností, odborovým hnutím a komunitními skupinami vytváříme nová, 
alternativní a smysluplná spojenectví. Naši členové a partneři se navzájem od sebe učí, rozvíjejí 
své organizace a upevňují nadnárodní solidaritu na základě našich hodnot a úsilí. S podobně 
smýšlejícími spojíme síly s nabídkou naděje a nasměrování k akci na regionální a globální úrovni. 
 

Naše vize 
 

Jako někdo, kdo viděl a zažil třicet let brutální kapitalistické transformace, tvrdíme, že naše práva, 
důstojnost, společenství, planeta a budoucnost jsou důležitější než zisk a bohatnutí úzké globální 
elity. 
 

Narozdíl od těch, kdo je považují za nákladné a nezasloužené, my si ceníme veřejných služeb – 
zdravotnictví, školství a sociální ochrany – jakožto klíčových pro společnosti založené na rovnosti, 
solidaritě a důstojnosti. 
 



Usilujeme o budování silných, diverzifikovaných a udržitelných ekonomik, z kterých mají 
prospěch všichni. Pozvedáme hlas pro utváření ekonomik postavených na potřebách člověka v 
Evropě i ve světě. Představu našeho regionu jako testovacího prostoru kapitalismu na 
semiperiferii Evropy a globálního uspořádání je třeba zavrhnout. Ta patří do minulosti a tam musí 
zůstat. 
 

Podporujeme občanskou společnost, odbory, neziskové organizace a sdělovací prostředky v 
udržování odolných demokracií. Stojíme proti autoritářům, kteří ohýbají pravidla ve svůj prospěch 
a umlčují opozici a disent. 
 

Prosazujeme solidaritu, rovnost a naději. Jsme proti rozdělování, nerovnosti a strachu a proti 
používání “národa” či “víry” jako zbraní proti menšinám a základním právům. 
 

Musíme pokročit s ambiciózními a odvážnými klimatickými plány. Je nejvyšší čas zastavit destrukci 
naší planety, z níž malá skupina lidí profituje. Musíme se zaměřit na tvorbu sdíleného bohatství, 
bezpečnosti a zdraví v čistém a stabilním životním prostředí. Pro naši generaci a generace, které 
přijdou po nás. 
 

Principy 
 

Čerpajíce z našich propojených dějin, usilujeme o posílení vazeb mezi našimi organizacemi a 
hnutími a společné prosazování těchto principů: 
 

 

1. Demokratická a udržitelná ekonomika fungující pro všechny. Rovnostářská společnost 
založená na spravedlivé distribuci bohatství.  

2. Politika lidí pro lidi nezávislá na korporátních zájmech, politických oligarchiích a 
autoritářství. 

3. Ekonomika ve prospěch pracujících. Vyšší mzdy, ochrana pracovních míst, silná práva 
pracujících a náležitá rovnováha mezi pracovním a soukromým životem. 

4. Demokracie v práci. Podpora nezávislých odborů, kolektivního vyjednávání, 
spolurozhodování pracujících, a také družstev jakožto alternativních forem ekonomické 
organizace. 

5. Daňové politiky, které umožní financování progresivních sociálních programů na národní 
i regionální úrovni, a ukončení neoliberálních politik dluhu a škrtání. 

6. Aktivní politiky pro zachování ekosystémů a biodiverzity. Ochrana globálních společných 
statků, odpovědné a udržitelné hospodaření s vodními zdroji a půdou. 

7. Sociálně spravedlivý, inkluzivní, udržitelný a státem řízený přechod na uhlíkově neutrální 
společnost. 

8. Spolehlivé veřejné služby a systémy sociálního zabezpečení. Přístup ke kvalitnímu a 
cenově dostupnému bydlení, kvalitnímu veřejnému školství a zdravotní péči. Veřejné 
důchodové systémy, které starším lidem zaručují důstojný život. 



9. Rovné společnosti bez marginalizace, diskriminace a nenávisti. Plné dodržování a 
podpora všech základních lidských práv. Plnohodnotná politická, ekonomická, sociální a 
kulturní účast všech menšin. 

10. Technologie ku prospěchu lidí, ne korporací. Digitální ekonomika, která posiluje 
možnosti a vytváří příležitosti. Data by měla být společným statkem, který slouží 
společenskému rozvoji, ne zbožím, na kterém hrstka lidí bohatne. 

11. Svobodné a robustní organizace občanské společnosti. Nezávislé, veřejné a kritické 
sdělovací prostředky. 

12. Demokratizace obecní samosprávy. Činorodé místní demokracie. Ochrana a rozšiřování 
veřejného prostoru. 

13. Evropská unie utvářena jako společenství demokracií, spojené solidaritou a sociálními 
hodnotami, bojující proti nerovnostem, nepoměrům a chudobě. 

14. Hlas ze střední a východní Evropy, který v EU i na globální úrovni volá po sociálním a 
ekonomickém modelu založeném na principech sociální spravedlnosti a solidarity. 
Plnohodnotná sociální Evropa, která zkrotí kapitalismus a korporátní vykořisťování. 

15. Mezinárodní solidarita, globální spravedlnost a důsledný antiimperialismus. Mezinárodní 
spolupráce založena na principech lidských práv a demokracie. 

16. Komplexní pohled na lidskou bezpečnost, který se vedle humanitárních a vojenských 
hrozeb zabývá i ohrožením životního prostředí, veřejného zdraví nebo společenské 
pohody. 

17. Demokratická kontrola, dohled a zodpovídání týkající se obranných výdajů, politiky a 
ozbrojených sil. 

 

Signatáři: 
 

Razem, Polsko 
Budoucnost, Česko 
Szikra, Maďarsko 
Demos, Rumunsko 
Socialnyj Ruch, Ukrajina 
Left Alliance of Lithuania, Litva 

 


